
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 
ORIGINALE 

 

AREA IV  EDILIZIA, RICOSTRUZIONE ed URBANISTICA 

 
Determinazione n. 16 del 25-02-2020 

 

 

OGGETTO 

Affidamento e impegno di spesa per l'incarico di indagini geofisiche, rilievi 
topografici, relazioni tecniche e storico-archeologiche per Piano Insediamenti 

Produttivi (PIP) e area archeologica in Località Palazzo - Frazione Grisciano. 
CIG: Z7B2C1DC35 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti di attuazione degli 

obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici; 

 

Visto che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del responsabile dell’area V  n. 5 del 02/01/2019 e 

successivo decreto di nomina prot. n. 4353 del 29/05/2019;  

 

Visto il Decreto n.15 del 26/09/2019 che nomina Responsabile dell’Area IV Edilizia, 

Ricostruzione e Urbanistica l’Arch. Dario Secondino;  

 

Premesso: 

 che il Comune di Accumoli è dotato di Piano Regolatore Generali (PRG) adottato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n.22 del 18/05/2002 e approvato con D.G.R. Lazio 

n.889 del 16/11/2007 e pubblicato sul B.U.R.L. n. 34 del 10/12/2007; 

 

 che il vigente  PRG prevede, nell’area contraddistinta al foglio 1, particelle 1, 3, 

23/parte, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33/parte,  34/parte, 504, 505, 506, 507, 514/parte, 

515/parte, 516, 568, 569, 570, la destinazione commerciale -artigianale (zona D2);  

 

 con Deliberazione di Giunta Comunale  n.13 del 15/03/2017 è stato incaricato l’ufficio 

tecnico per la predisposizione degli atti relativi all’individuazione e all’affidamento del 

servizio come individuato dal presente atto; 

 

 che con determinazioni  n. 2 del 11/2017 è stato affidato l’incarico di Progettazione di 

un piano per gli insediamenti produttivi all’arch. Paolo Lancia, con determinazione  n.38 



del 18/07/2019 è stato affidato l’incarico per la redazione di una relazione di verifica 

preventiva nell’interesse archeologico  a corredo degli elaborati progettuali P.I.P. ; 

 

 che è intenzione del Comune acquisire i terreni  ricadenti all’interno del comparto 

artigianale allo scopo di realizzare il Piano degli insediamenti Produttivi; 

  che è intenzione del Comune verificare le condizioni essenziali del terreno al fine di 

acquisire i terreni ricadenti all’interno del comparto artigianale e di realizzare il piano 

degli insediamenti produttivi; 

 

Considerato: 

che con prot. n. 7453 del 24/09/2019 il MIBAC, in riferimento a quanto prodotto dal Comune di 

Accumoli sulla relativa valutazione preventiva del rischio archeologico, avendo condiviso le 

conclusioni di quanto valutato, prescrive a codesto Comune, al fine di valutare in via 

preliminare, speditiva e senza impatto sul terreno per eventuali presenze nel sottosuolo, una 

campagna di indagini geognostica da parte di un professionista o società specializzata di 

fiducia; 

 

Preso atto: 

che in data 20/12/2019 con prot. n.9909 l’Ufficio Tecnico Area IV del Comune di Accumoli ha 

richiesto al Dott. Archeologo Carlo Virili, con studio in Strada di Valleprata 18 - 05100 Terni 

(TR) P.Iva 01453050559, c.f. VRLCRL77A25L117R, un preventivo per servizi tecnici per 

indagini geognostiche presso la Località Palazzo della Frazione Grisciano, connessi al Piano 

Comunale per gli insediamenti produttivi ed estensione all’adiacente area archeologica 

individuata al foglio 1 particella 239; 

 

che in data 27/01/2020 con prot. n. 506 il Dott. Carlo Virili ha inviato il preventivo per le 

indagini richieste “esecuzione di indagini geofisiche, rilievo topografico, relazione tecnica e 

storico-archeologica in località Campo di Sotto di Grisciano interessato dal Piano Comunale per 

gli Insediamenti Produttivi e in località Palazzo-Campo di Sopra interessato da emergenze 
archeologiche di età romana” , con la miglior offerta cosi articolata: 1).Indagine gradiometrica 

su circa 3 ha di superficie con acquisizione dati ogni 25 cm tramite strumento magnetometrico 
GPR, 2).Rilievo topografico per corretto posizionamento geografico e stabilire una griglia locale 

tramite strumento GPS centimetrino, 3).Relazione tecnica - Relazione storico-archeologica, 

l’intero lavoro prevede una settimana di attività sul campo, con impiego di quattro operatori e 

due settimane per l’elaborazione dell’analisi e della sintesi dei dati utili a fornire le relative 

relazioni finali, per un importo complessivo lordo di € 6.000,00 compreso di tutti gli oneri di 

spesa, ed esente da Iva e non soggetto a ritenuta d’acconto in quanto rientrante nel regime 

forfettario ai sensi dell’art. 58 e art. 67 della Legge 190/2014; 

 

Considerato: 

che in data 28/01/2020 con prot. n. 555 l’Ufficio Tecnico Area IV ha richiesto, al Ministero dei 

Beni Culturali, una valutazione preventiva del curriculum vitae del Dott. Carlo Virili al fine di 

verificare le competenze possedute al fine di effettuare “l’esecuzione di indagini geofisiche, 

rilievo topografico, relazione tecnica e storico-archeologica in località Campo di Sotto di 

Grisciano interessato dal Piano Comunale per gli Insediamenti Produttivi e in località Palazzo-

Campo di Sopra interessato da emergenze archeologiche di età romana”; 

 

che in data 25/02/2020 prot. n.1255 il Mibac ha valutato positivamente le competenze 

possedute dal Dott. Carlo Virili e per tale motivo si può procedere con l’affidamento 

dell’incarico al professionista; 

 

Richiamato: 



l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che disciplina “fermo restando 

quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiori 

a 40.000,00 €, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici, per lavori di amministrazione diretta”  ; 

 

Valutato: 

il preventivo dell’Archeologo Dott. Carlo Virili assunto al prot. n. 506 del 27/01/2020 per un 

importo complessivo di 6.000,00 € e il curriculum vitae relativo alle attività svolte dal 

professionista; 

 

Verificata la regolarità contributiva del professionista con protocollo INPS_19267551; 

 

Ritenuto opportuno procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrate e sostanziale del presente atto; 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 

all’Archeologo Dott. Carlo Virili con studio in Strada di Valleprata 18 - 05100 Terni (TR) 

P. Iva 01453050559 c.f. VRLCRL77A25L117R, l’incarico per “l’esecuzione di indagini 

geofisiche, rilievo topografico, relazione tecnica e storico-archeologica in località Campo 

di Sotto di Grisciano interessato dal Piano Comunale per gli Insediamenti Produttivi e in 

località Palazzo-Campo di Sopra interessato da emergenze archeologiche di età 

romana”  in Frazione Grisciano; 

 

2. di impegnare in favore dell’Archeologo Dott. Carlo Virili l’importo complessivo di € 

6.000,00 compreso di oneri, precisando che rientra in regime forfettario quindi esente 

da Iva e non soggetto a ritenuta d’acconto ai sensi degli artt. 58 e 67 della Legge 

190/2014, imputandolo al  capitolo ……………… del  bilancio 2020/2022 esercizio  2020; 

 

 

CAP. 

CODICE 

ANTE 

ARMONIZZ. 

MISSIONE 

PROGR. 

TITOLO 

MACROAG. 

CONTO 

(V livello 

piano dei 

conti) 

CP/ 

FPV 

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ 

2020 2021 2022 

 

 
    6.000,00   

 

 

3. di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia 

formalmente PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

4. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo a seguito 

dell’apposizione – da parte del responsabile dell’area economico-finanziaria - del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 

del D. Lgs. n. 267/2000; 



 

5. di dare atto che le spese sostenute verranno presentate in rendicontazione per l’avvio 

della procedura di rimborso degli oneri relativi alle attività poste in essere in 

conseguenza degli eventi sismici in oggetto. 

 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 Arch. Dario Secondino 

 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 

 


